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MORA NJE GRUSHT DET |

I BT Y O B

Mora njé grusht det té shkumézuar,
mora njé grusht nga ashpérsia e tu,
mora njé grusht nga gjerésia’.

o Dhe e ndJeva nJe éabt brenda‘ g]oks1t tlm. .

Mora njé grusht me shqetésim & kaltéf
dhe e derdha mbi sy. o
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E SHKRUAR NE JUBILEUN E CLIRIMIT

o

Njatjeta! Ud;hetOJ mes nJerezve, .

kam rrudha. shqete51mesh dhe thinja dashurish
dhe dy ferm]e si zambaké té bardhé.

Dhe né kam akoma floké té zinj

dhe njomési... . ,

pér ty, atdhe, i kam "




DUKE DEGJUAR HIMNIN E ATDHEUT

K A
Duke dégjuar himnin e atdheut zgjohem
méngjeseve
dhe nisem pér né puné dhe shkruaj vargje
dhe ulem me punétoré dhe me ministra
dhe flas me ta pér shtete dhe pér libra.

R

Lo aed

Gjer voné, sa vajzén e z& gjumi,
sérish dicka kam né duar.
s i

v

Dhe pértej vajzés dhe digkaje té dashur
dhe pértej jetés pérséri dngOJ
Rreth flamurit té pérbashkuar.
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SRTEIRS

ISHUJT E PELLUMBAVE NE KSAMIL

) s LA O P § B SR

g N T 4] .
Ishuj cuditzrisht t& gjelbéruar,
si fragmente té pérhershme pranvere.

T
Gjithé ‘ditén i rrahin dallgdt, "
gjithé ditén péllumba té egér pérmbi.

W

Njé simfoni joniane kam nZ gji...



PESHKATARET

Vel b 7

Kam brenda vetes kaq kéngé pér peshkatarét
sa shpirti m'u zgjerua si det...
LM EETY M A T A e

et o vy b ey

Ulen pulébardhat népér rima
si népér direké, — . .

cUtla L
heré né bunacg, here neper ere vt
R - Iy 319

G T e .-fl‘ s i
Gjithé jetén pér peshkatarét ngrita kéngé
dhe sernsh them me vete

C ey it
"qenka mall pa ané L e i gl
HAY Sa gloksl nuk e merr . LY ,‘\'J.
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VRESHTAT

'

i RN I LT pro

)

Bie vesé e holle mbi vreshtat e rénduara,
tek fryn e fryn era e ngrohté.

N0 FE L o .. r

Tek i shoh ashtu,, . S
si dele qé presin & milen,
mé kujtohen shokét né mbrémjet e sé& dielés.

TS

vy P e . te i

Dhe eci mes pér- mes vreshtes sé’ vesua.r'

né buzé kam mé té thjeshten fJale, mé nJerezoren:

gézuarl...

3 .
’

8 N



LEJLEKET

Po kthehen lejleké&t e fundit varg e varg
si copéra resh té vogla
njé méngjes né maj.
Lo o R LR S S TR S
Tani lejlekét shkundin IOdhjen
mbi ekualiptet e gjaté.

Frap-frap o
rrahén krahét me radh(,
zogjté e bardhé.

Uné pér vendlindjen ndjeva mall.
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ERJONI

" Djalit tim
-

Aq shumé mé ka pélgyer kjo era jote, det,
sa m’u bé“pjesé‘ e jetés.
ottt e o

four,

Sa heré largohem mé merr malli
dhe sa heré kthehem '
e pi njé goté nga jodi yt i mird!"

Ag shumé mé pélgen ky flladi yt, o det,
sa i dhashé mbiemrin tim...

[ o
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MBREMJE NE KSAMIL

' 'l\!‘j(‘l{:(

e e gl i
Héna mes ishujve
si kokérr limoni.
e !

Ja dhe varkat nep(:r muzg

me dritat si yje t& rrézuar mbi det.
[ LT

Brofi njé dallgé

si pelikan i bardhé

dhﬁ mbi ballkonet krahét i mbéshtet.

11



FSHATARET E MI

Mendoj shpesh fshatarét e mi.
U mendoj luftérat
ku thoné: pérpara, djema!

U mendoj vajet
ku thoné: mbahuni, djema!

«

U mendoj kéngét
ku thoné: iso, djema!

Mendoj shpesh fshatarét e mi...



GURI

Shtépia ime e vjetér smbahet mend kur &shté
' ndértuar.

Mbi dritare kish njé pllaké guri té vizatuar,

dy duar té shirénguara

si njé miréseardhje.

N]e dité ra shtepla e VJeter 0
dhe ne e vendosém pllakén mbi shterpme e re.

Se si,ngjar@te: si nj.'vélilule e lashté dhe é.bukur
qé thahej e mbinte mes guréve me ne. . |

13




SHTEPI AGAI Ni JUG

G'duliet emér mbi mermer. Oxhagel pa lynm.

S'ka lule né dritare. S'ka zdra fémijésh.

Era férshéllen népér dritaret e hapura
si nép8r vrimat e njé fyelli & ndryshkur
qé kéngé kurré s’kéndoi...



BURIMI I VENDLINDJES

Frdha sonte me mall tek burimi
dhe pashé té leeiatalta brenda tij yjet dho muzat

dhe sylé e mi.

Sa heré vendos gjunjét népér gurél e bardhé

mé dukel se pérulem
pér respekt té tij.

15




NE FUSHE

Nga erdhén pulébardhat kétu
mes fushés sé pluguar.
Sot pér detin malli mé ka marré.

p‘::g};\?r . ) i
- o P AT

16

Ecin pas plugje\}e, S @

rendin poshté peméve,

Sikur deti mé& dérgoi qé larg
_ zarfe té dashur, t& bardhé..

'Ll




NE SHTEPINE E PARTISE
Erdha pérséri t€ vizitoj shtépiné e Partisé,

si té shtunave shkoj né vendlindjen time.

Mé merr malli pér rrugieat, -
mé merr malli pér.edo gur.

Ngado gé shkova né jetén time:
shtépiné e Nénés s'e kam harruar+

2 — 168
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PARTIZANI

Partizani i plagosur mbeti mes peméve
dhe s’kishte njeri fare, kishte velém héné.
H2ITHASN Sa'TH
Ai belbézoi vetém ujé,
belbézoi vetém néné,

* Poruje ﬁuk kishte
‘dhe héna nuk ishte. 0

Gjithé natén mijegulla’in ul né fage, !
sikur erdhi néna ‘dhe e pérgafonte

né méngjes mjegulla maleve humbi,
nihirbuzét e partizanit mbetén pika uji.



QEMAL STAFA .

Pashé njé néné me fotografiné e Qemalit né dors.
E shikonte dhe i thosh: bir i nénés!

Nga fotografia buzéqeshte komumst1
bir i té& gjitha nénave!

Dhe té mendoshse ka djem
qé i mohon dhe néna e tyre.

19
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MUJTO. ULQINAKD -

.. Ushtrig, fashiste :u. nis.,Tani s'dallohet. :.mé'v :

ku mbaron-deti dhe fillon pastaj qielliz i

Fashizmi- dhe tiadhtia el e 01 sls
dy re té zeza 1€ zéna:derépér.dore...: i i

Prilli i Shqipériséisi. skulptor.i: nxituar.
rend diku té ngrejé péermendore.

Loty




TE RENET TANE NE SPANJE

JLoA I
I cuam Sp’anjesr besé nga .shpirti ynég,
i guam- triméri nga zemra joné,
i guam gjak nga \damarét‘ tané.

sl Ajg &l nénie mlre"ma‘dh!arfdg ﬁalen. pive g
pér popujt mbanéticit (wov 2 cisfus 3ei¢T
glbsg 0 viso Gin o BiOf et 190 "é! o {»T

{2 yn 5r 91
NOYIE «Nm:{pasavan.»w LIS o Ludemp s‘ubv via
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MENGJES

BQii

Pozicione: té mbuluara: me:ité gjelbér si pjergulla.
Tytat lévizin si zogj népér gicthe.
Tej e tej shtrihet transheja si njé nerv i madh.

Dhe né mes té saj
dy vajza té geshura me armét né supe krehin flokét.

22




BALADE E RE E USHTAREVE TE LUFTES

Néna e ushtarit rus Nikollaj,

e lufton né; toké (8- huaj neé  Kabul,
ccdo dité shkon né varrezat e fshatit,
endet e endet gjer voné né muzg.

Gazetat nuk shkruajné pér ushtarét e vrarg,
nuk japin as shifra; as 'datat e-zeza,-
prandaj néna.e -ushtarit rus: Nikollaj
numeéron varret njé nga njé.né varreza.

Por. s’hapen.varre t& rinj, né fshat,

néna e ushtarit .mendohet n€n héng;

ve¢ njé,dité patjetér. do mesoje. .

qé djemté ngelén diku pa varre dhe pa kéngé.

23




NE MUZEUN A’I‘EIST NE SHKODER
Y LL

0

Shihemi sy ndér sy me peréndité. i«
Ato qé€ «mbretérojnés» botén

kétu 'duken té drojtura tani.

Uné nis e mendOJ pér shekullin tone, 3
gruaja ‘nga dora’ vajzén “mban,’

ajo e vogla pareshtur gesh e gésh —
me kukulla 1€ shémtuara ato i'ngjajné...



ATJE KU DERDHET BISTRICA

Bri detit dhe lumit’ jemi ulur t& dy
dhe shohim si vijné dallgét. i

Si ky detiiJon ndiej zemrén njé cast,
dhe ty, e dashur, si ky 1um'e:.

Dhe mendoj:
veérsho, ujé i émbél, mé shumé, mé shumé...




PAS SHIUT

Palmat anés detit
shkundin e shkundin krahét e lagur, si zogj.

AU lTPIU I’UIUJCI*I 3 .'HT,'.

Késhtu erdhe u njé dlte tek uné
si ky shi i rrémbyeshém vjeshtor.

Pastaj- era;rendte; duke :ndjekur-retéz
gjithgka si.ma€ paré:;, - ;. . ui ofh

Ti dicka térmadhe lertek Wik = 2
si shiu 1@ rrénjét e palméve. -+ wrib

/

Po uné s'e dua dashurme Si. Ky shi;
e NE. zemren,tg@e té pk; e té vue TP

26
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BUZEMBREMJE NE STACION

-}

U bé voné. Dheipres. —;
Ti akoma s’po vjen.

Takohen njeréz dhe pastaj ecin (€ lumtur,
té tjeré pérshéndeten gé larg.

Sirena trenash té gézuar. U..bé voné. '.=
Tani castet, e dashur, gytetit lévizin skaj mé skaj...

27



THIRRA EMRIN TEND

AR CUUE G- M N A SR R SN P
Thirra emrin ténd
si dikur né moshén e rinisé.

Dhe pérrenjté e gm té pérséritén emrin tend
dhe grykat thané emrin tendw ©owe

'14’,

Thirra err;lin ténd, e dashur,
dhe: pérséri: jehoi brénda g]oksu, Him. oo

pe i Lo %
e g Ut gt

Dhe jané po ata perrethe e moshes sé rmlse,
po ato jan® grykaf, - R R TRt
Fpo: fal',réshte.tgjoksi‘nm... S (T A AN RS R T




'SONTE

. Sonte u vi{theva ypné_
4w - Epde kam .ng sy njeréz & dashur.
Canred LD

@ - Vajzén gjumi e ka zéng,
fle dhe treni i saj i vogél. -

E shoh :njé :cast me;mall,; -
Ajo né gjums; gesh, fani; ;.
alyiabry @‘q ST i

S O R " I T

Cyrin 81 chu,ket ‘me;ig fgeshux qw,mm arrin..

29




v AP TES) AR b SR "

.. Nf8 PERURIMIN E OBELISKUT NE
GJIROKASTER

TS S I S A T AT B @

S’keltii ingritur népér vite i+
monumenté'- mbretérish, - -
- as monumente perandorésh, —
 ne té lashtét dhe té thjeshtét
kemi - hgriturthé kérmbé ashtu vetveten.




TIv 1D A0 W 0 E AL e n i

/

S o uhdAE o anind gaeada T Tag odb skt
GtternGirg soden naodbrad ol gigiva Nl

ey A A B B¢ { AT (Y

NENA SHQIPTARE
R R T TSN PRS o4 I U ST ICR 1§ |

PSR B R U ISR T B { EXRRLY

e P R Y E A fre -
ST COFRNN s SRR ORI PP RN T FES0N £ 221 o SEENNEN

Kur e péreolli t&-bitin' nérmale -
mjegullat e méngjeseve pikonin piké-piké,
kurse néna, s’qau.

CTETEE D TERRSE SR PR S "j(!‘ oo gt
-Kur i biri u kihye o .

dhe mjegulldt u shperndahe” até“di‘l:‘é*“

ngal 'sytée nénds. pikudn pikedsike. <!

31
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TE KALAJA E KEPIT TE RODONIT

Erdha dhe uné t& shoh kalané e Skénderbeut.
Shokét 1évizin dhe fortesa nuk mbaron.
Dikush tha: Kétu s’ka ciceron.

it 1‘(“‘:.‘4 SA

Dhe pérséri ecim népér pirgije,

" Dikush tha: S’ka libér pér pérshiypje.

Ve¢ hingéllima kuajsh ndiejmé
dhe thirrje,qgéndrese.. TR TS
O TS O ST S H EOPPIPE

o

Dhe rrimé pér njé cast t& heshtur.

e gt

Lavdingjeshuri. populh yne TR
lavdi -§'’kérkoi rl]qmre népér ShekUJ




%7 strofa té rregullta té njé kénge té bukur

me germa guri t& bardha-Dropulli.
Dhe vajzat té bardha si lajtmotive lirike. |

Sot parséri kaloj
mes bardhésisé dhe gjelbérimit ténd, Dropull,
me njé gézim té gjaté t€ pafund.

Iki dhe kthehem pérséri
me njé kéngé t& dashur, qé e mbaj népsr buzg,
pér-Partiné dhe perity.

33
3 — 168
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. PERSERI NE VENDLINDJE

o T

Sa shumé bilbila ka vendlindja ime,
naté e dité bilbila.

oy . i
Ndoshta nga ullinjté e shumté, ndoshta nga
: . lumenjté,
ndoshta nga jeta...
Mé kané hyré né-jeté bilbilat, _

pijesé né zemrén time kané.
Né u béfsha njé dité poet-pér atdheun = - -
do desha q& vargjet bilbildve t'tr Hgjajné.



BUZEQESHJA E PARE

ST dTI9d T He

Buzégeshi sonte djali im.
Shtépia ngjan si njé bajame e porsacelur —
. kéto buzégeshje jané lulet e saj.

12t 0 prob oviadyds cac ot hadn L

Dhe s’e kam mendixﬁréfk’ﬁrfé %T{Ij"enf»héé'-’di‘té'
g6 AjbFin te'TbUzeqeshE dyfish: oH h s

Lule bajaniéhi“kaifi & sp: =z 0t 'g5tlc
si buzéqgeshje té hershrde férmijéshi. -t

35
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e

HAAS T LTHEEDANY L

SHTEPITE MUZE

AT stnoe ifdzoear

bl ;,\'-‘. e LN ;'.'_i;f‘ PIRANR Y r.)f?h J.rl.( ‘ .

Vo

U Y e R T o

Ato géndrojné mes shtépive tona té tjera

isizato nénat ‘e .thjeshta . .. . .

me dekoratat e- djemve varur kraharbnt

Shtépi me gurété. zakonshémy . 4 .;

A .
nga guroret-tonasdsi.. 1 ir..njed



ATDHEU
Njé poeti arbéresh

Uné shkrova dy vargje né bllokun- e tij
dhe ai dy vargje né bllokun tim,
thjesht si kujtim,

Po ndahemi,
qysh tani malli nis na 'bren.

Bllokun né duar mban poeti. Dhe buzégesh.

Si dikush qé merr dy degé hardhie mnga atdheu

dhe té mos i thyejé
ka kujdes...

4 — 168
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NE VARREZAT E DESHMOREVE TE SARANDES

38

Kétu pérballé detit

. shumé lule dhe emra bashké.

Dhe lule ska mé t& bukura,
dhe emra s’ka mé té rrallé.

Eci mes luleve i vetém
dhe mé shumé se kurré
jam pér njé cast vélla,
jam pér njé cast djalg,
jam pér njé cast baba...



BILBILAT NIf VENDLINDJE

Kur vdiq gjyshja ime
gjithé natén jashté dégjoheshin

bilbilat,

uné hapa pak dritaren
dhe zérat hyné brenda,
motrat ganin heshtazi pér gjyshen.

Dhe e mbylla dritaren,
bilbilat ngelén jashté mbi ullmj

Gjyshe, moj,
qé s'i dégjove bilbilat né rini.

39
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PEIZAZH DIMRI

Doli ylberi dhe lidhi vargmalet

si telat shiriré mbi violin&.

Diku mes tij,

si njé hark i madh, 1éviz njé vetétimé.

f

Tani bubullima dégjohet larg
si kéngé epike.




"FEMIJET

I}

Fémijét e kopshtit népér rreshtat e bardhé
kéndonin: Ti je dielli yng, Parti.

Thashé me vete:
kéta jané yjet e ndritshém té jetds soné
gé dritén nga dielli e marrin® sigurisht.

41




PER BABANE

Dégjoj shpesh shokét e mi kur thoné:
«Ec té pimé njé kafe, baba...»

dhe befas mé kujtohesh ti

qé kurré njé kafe nuk ta dhashé.

Vetém ti mé jepje gjithcka:
fjalé qé s’i dija, :
kéngét,
_ dashurité.

Dhe késhtu' mé mbolle mallin ti, baba,
merakun e madh t& mbaj gjithmoné me vete
qé njé kafe nuk ta dhashé.




PEIZAZH NE SHKURT

Bie bieshér mbi degét e peméve
dhe era fryn skaj mé skaj,

si né alarm ikin shpendét degéve .

diku mes pér mes peizazhit.

Njé bajame...
sikur kérkon t& thoté digka.

hoo .

43



DUKE PRITUR FEMIJEN E PARI

/
Lepurushét mbi bibliotekén time rring té hesntur,
kukulla- ¢ madhe mbi tavoling asgjé s’thoté.

Dhe dalim bashké; {
dhe kthehemi pérséri né shtépine toné
pérballé detit.

Heshtim »
dhe tik-takét e -orés dulen 'si hapa
qé lévizin népér dhomsé.

Dicka mungon, grua,

dicka shumé e vértets '

gé t'i béjé té qeshin lepurushét

dhe kukullén e<madhe: me: shami ta. mbéshtjellé.

‘i“:t!x



KUR U MARTUA MOTRA

Sot koha &shté e'miré, po motra ime gan.
Ne té gjithé kemi gaz,
Jbuzégeshin dhe krushqit matané.

Ti, motér, pse gan?
]

Babai njé c¢ast i vetém né:dhomé rui,
néna me motrén dicka thoté...

Uné nis té kéndoj me shokét e mi,
.vee fjalét s’i them dot...
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SHOKET

Mé erdhén shokét né spital.

U shikoja syté
tek kalonin njé nga njé para meje
pér té mé dhéné nga gjaku i tyre.

Dhe thosha me vete:

Boll, more shoké, s’duhet mé tani.

Ata vazhdonin té shtréngonin damdcret
nga rridhte dashuri...



NiE KETE HOTEL BUZE DETIT

Né ballkonin e kétij hoteli buzé detit
rri e mendoj njé cast time bijé.

" gonte mé priste patjetér. i
Sa heré hapet porta té hyjé dikush
ajo thérret: erdhi babi.

Gjumi do ta zejé vone, vone
mbi librat qé i bleva une.

Sonte né kété hotel buzé detit te kaltér
njé porté e shpirtit mé ngelet e hapur gjithé naten.

47
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POEZITHE

Poezité jané si fémijét
g€ ngjajné me prindérit,

Njé i vrullshém si lumenjte,
njé si vesé e getd.

Dikush merr njé motiv té shkruar,
sl prindérit qé's'lindin émijé,

Por ne e takojmé fémijén njé méngjes
dhe rastésisht e pyesim:
— «I 'filanit je?...»



SHETISIN NJEREZIT

Shétisin njerézit.
Kjo éshté mbyllja e njé dite té kétij gyteti.

Shétisin njerézit buzé detit
dhe dicka thoné pér nesér...
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